

# कार्यालय वन वृत्त छतरपुर(म.प्र.)

सागर रोड, छतरपुर (म.प्र.) 471001  
Phone: 07682-242107 (O.), 242070 (R.), 242107 (Fax) E-mail: cfchtpur@mp.gov.in

—: आदेश :—

क्रमांक/तकनीकी/व्यय/2023/300

छतरपुर/दिनांक 07/12/2023

वनमण्डल दक्षिण पन्ना अंतर्गत 33 को.खी. सलेहा रो कल्दा विद्युत लाईन योजना में प्रभावित वनभूमि 21 हे. मे भारत सरकार द्वारा अधिरोपित शर्तों के तहत वनभूमि उपयोग पर देने के एवज में भारत सरकार पर्यावरण वन एवं जलवायु परिवर्तन मंत्रालय द्वारा धाही गई जानकारीयों के एवज एवं अपर प्रधान मुख्य वन संरक्षक (भू-प्रबंध) भोपाल के पत्र क्र/एफ-4/12/2019/10-11/2101 दिनांक 23.05.2023 के परिपालन में वन परिक्षेत्र सलेहा अंतर्गत विद्युत लाईन के नीचे बौनी प्रजाति/औषधीय वृक्षारोपण योजना कार्य के क्रियान्वयन हेतु म0प्र0 शासन, वित्त विभाग के पत्र क्रमांक 621/03/नियम/चार दिनांक 03.09.2003 में दिये गये प्रावधान एवं अपर प्रधान मुख्य वन संरक्षक (भू-प्रबंध) भोपाल के पत्र क्र/एफ-4/16/2019/10-11/1321 दिनांक 05.04.2021 के तहत जारी किये गये निर्देशों के अनुपालन में 07 वर्षीय औषधीय रोपण योजना वनमण्डलाधिकारी दक्षिण पन्ना द्वारा पत्र क्र0/मा.धि./2023/1367 दिनांक 10.11.2023 द्वारा प्रस्तुत प्रोजेक्ट रिपोर्ट के आधार पर (कुल राशि 20330429/- दो करोड़ तीन लाख तीस हजार चार सौ उनतीस रु. मात्र) एतद् द्वारा तकनीकी स्वीकृति निम्न शर्तों के अधीन प्रदान की जाती है:-

| जिला/<br>वनमण्डल          | ग्राम/<br>परिक्षेत्र | खसरा<br>क्रमांक/कक्ष<br>क.                                             | रोपण हेतु<br>प्रस्तावित<br>रकबा (हे.<br>मे) | विवरण                                             | राशि (रु.मे) |
|---------------------------|----------------------|------------------------------------------------------------------------|---------------------------------------------|---------------------------------------------------|--------------|
| पन्ना/<br>दक्षिण<br>पन्ना | सलेहा                | पी-761,<br>763,772,<br>773,774,<br>775,776,<br>786,784,<br>778 एवं 787 | 21.000                                      | वृक्षारोपण राशि                                   | 20330429.00  |
|                           |                      |                                                                        |                                             | वृक्षारोपण राशि पर आस्थामूलक राशि 5%              | 0            |
|                           |                      |                                                                        |                                             | वृक्षारोपण राशि पर मानव संसाधन एवं विकास 1%       | 0            |
|                           |                      |                                                                        |                                             | वृक्षारोपण राशि पर 4% अनुश्रवण एवं मूल्यांकन राशि | 0            |
|                           |                      |                                                                        |                                             | योग -                                             | 20330429.00  |
|                           |                      |                                                                        |                                             | कुल वृक्षारोपण राशि पर 10% पर्यवेक्षण शुल्क       | 0            |
|                           |                      |                                                                        |                                             | महायोग -                                          | 20330429.00  |

- कार्य राशि उपलब्ध होने पर कराया जावेगा।
- सामग्री कय, मध्यप्रदेश भंडार कय नियमों के अनुरूप किया जावे।
- प्रधान मुख्य वन संरक्षक (भू-सर्वेक्षण) म0प्र0 भोपाल के पत्र क्रमांक 572 दिनांक 07.02.2002 के अनुरूप कार्य कराये जावेंगे, एवं सफलता सुनिश्चित की जावेगी।
- उक्त कार्य से संबंधित अभिलेखों (यथा माप पुस्तिका/देयक/रोपण पंजी आदि) का नियमानुसार संधारण किया जावे।

(संजीव झा)

वन संरक्षक

छतरपुर वृत्त, छतरपुर

पृष्ठा.क्रमांक/तकनीकी/व्यय/2023/1782

छतरपुर/दिनांक 07/12/2023

प्रतिलिपि :-

- अपर प्रधान मुख्य वन संरक्षक (कैम्पा) म.प्र. भोपाल की ओर सूचनार्थ सम्प्रेषित।
- अपर प्रधान मुख्य वन संरक्षक (भू-प्रबंध) म.प्र. भोपाल की ओर सूचनार्थ सम्प्रेषित।
- वनमण्डलाधिकारी, वनमण्डल- दक्षिण पन्ना को सूचनार्थ।
- आदेश पत्रावली।

आवेक क्र. 2024  
दिनांक 27/12/23  
दक्षिण वन मण्डल पन्ना

वन संरक्षक

छतरपुर वृत्त, छतरपुर

# मध्य प्रदेश - शासन



## वन विभाग

परियोजना का नाम :- औषधीय वृक्षारोपण आर्दश 33 के.व्ही. बिद्युत लाईन निकालने हेतु सलेहा से कल्दा

औषधीय वृक्षारोपण आर्दश स्थल :- सलेहा से कल्दा ,  
तहसील- पवई , जिला पन्ना (म.प्र.)

औषधीय वृक्षारोपण वृक्षारोपण वर्ष :- 2023-24 से 2033-2034 तक

क्षेत्रफल:-21.00 हेक्टेयर

दक्षिण पन्ना वनमण्डल पन्ना (म.प्र.)

# प्रोजेक्ट रिपोर्ट

## औषधीय वृक्षारोपण

### क्षति पूर्ति – वनीकरण

33 के.व्ही. विद्युत प्रदाय योजना के अंतर्गत

|                      |                                                               |
|----------------------|---------------------------------------------------------------|
| रोपण क्षेत्र का नाम  | – विद्युत लाईन के नीचे<br>औषधीय रोपण                          |
| ग्राम वन समिति       | – जूडामडैयन, भितरी, घुटेही,<br>जनपुरा, सक्तरा, सोनई, गोवर्दा  |
| कक्ष क्रमांक         | – पी-761, 763, 772, 773, 774,<br>775, 776, 786, 784, 778, 787 |
| पौधों से रोपित एरिया | – 21.00 हेक्टेयर                                              |
| योजना अवधि           | – 2023-24 से 2033-34 तक                                       |
| योजना की लागत        | – 13640000.00                                                 |
| वन परिक्षेत्र        | – सलेहा                                                       |
| उप वन मण्डल          | – कल्दा                                                       |
| वन मण्डल             | – दक्षिण पन्ना (म0प्र0)                                       |

भाग -2 प्रमाण पत्र

प्रमाणित किया जाता है कि प्रस्तावित वृक्षारोपण का स्थल का मेरे द्वारा निरीक्षण किया गया एवं निरीक्षण के समय उपरोक्त जानकारी सही पाई गई। क्षेत्र प्रस्तावित कार्यो/ वृक्षारोपण के योग्य है।

प्राजेक्ट अनुमोदन हेतु अनुसंशा की जाती है।

वनमंडलाधिकारी  
दक्षिण वनमंडल पन्ना (म.प्र.)

निरीक्षण दिनांक...22/07/2023

अनुमोदित

तकनीकी स्वीकृति आदेश क्रमांक...300.....दिनांक...07/12/2023...से जारी की गई।

वृक्ष संरक्षक  
छतरपुर वृत्त छतरपुर(म.प्र.)

**व्यय का आकलन भाग - 3**  
**क्षेत्र तैयारी कार्य वर्ष 2023-24 (प्रथम वर्ष)**  
**व्यय का विस्तृत प्राक्कलन**

| परिचय | बीट     | फस                   | लम्बाई (मी.) | रकबा  |
|-------|---------|----------------------|--------------|-------|
| सलेहा | पुटभुस  | P-761, 763           | 2782         | 4.17  |
| सलेहा | मुडिया  | P-772                | 898          | 1.35  |
| सलेहा | पुरेही  | P-773                | 2398         | 3.60  |
| सलेहा | बौलिया  | P-774, 775, 776, 786 | 6586         | 9.88  |
| सलेहा | सोनई    | P-784                | 286          | 0.43  |
| सलेहा | गोवर्दा | P-777, 787           | 1051         | 1.58  |
|       | योग     |                      | 14001        | 21.00 |

लम्बाई 14001 = 21.00 हे.

| क्र. | जोबदार                     | कार्य का विवरण                                                                                                                                                                                                 | कार्य की मात्रा | प्रति इकाई | मा.दि. | कुल मा.दि. | टिप्पणी  |
|------|----------------------------|----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|-----------------|------------|--------|------------|----------|
| 1    | APCCF(D) द्वारा स्वीकृत दर | क्षेत्र का सर्वेक्षण एवं सीमांकन - क्षेत्र का सर्वेक्षण तथा 3मी. चौड़ी पट्टी में कटाई, सफाई, 3मी. चौड़ी पट्टी के समस्त पृष्ठों में पट्टे लगाना तथा 200-200 मी. की दूरी पर खूटा गाड़कर उस पर छाँया बनाकर निशाना | 21.000          | हे.        | 0.45   | 9          | जोबदार   |
| 2    | APCCF(D) द्वारा स्वीकृत दर | लेन्टाना उन्मूलन कार्य- क्षेत्र में उपलब्ध लेन्टाना को जड़ से उखाड़कर 100 मी. तक नालों में या रिक्त स्थानों में जड़ ऊपर कर एकत्र करना                                                                          |                 |            |        |            |          |
| A    |                            | मध्य 1500 झाड़ी से अधिक प्रति हेक्टेयर                                                                                                                                                                         | 16              | हे.        | 22.00  | 352        | जोबदार   |
| 3    | APCCF(D) द्वारा स्वीकृत दर | पैघो की सुरक्षा हेतु सी.पी.टी. निर्माण कार्य, ले आउट सहित, कड़ी मिट्टी में साइज - 1.50X0.90X0.75 M                                                                                                             | 28030           | र.मी.      | 0.60   | 16818      | जोबदार   |
| 4    | APCCF(D) द्वारा स्वीकृत दर | स्टेक्किंग (गड्डे खोदने के पूर्व रस्सी से साईन डालना एवं घूने से गड्डे हेतु निशान लगाना)                                                                                                                       |                 |            |        |            |          |
|      |                            | अंतराल 1X1, 4X4 मी.                                                                                                                                                                                            | 90000           | हजार       | 2.50   | 225        | जोबदार   |
| 5    | APCCF(D) द्वारा स्वीकृत दर | गड्डा खुदाई कार्य साईज                                                                                                                                                                                         |                 |            |        |            |          |
| A    |                            | 30 x 30 x 30 Cm.                                                                                                                                                                                               | 85000           | सैकड़ा     | 3.00   | 2550       | जोबदार   |
| B    |                            | 45 x 45 x 45 Cm.                                                                                                                                                                                               | 5000            | सैकड़ा     | 5.00   | 250        | जोबदार   |
| 6    | बाजार दर                   | गोबर खाद क्रय व परिवहन (गड्डो की संख्या X एक गड्डे का आयतन X 5%)                                                                                                                                               | 137.53          | Cmt.       | 1.50   | 206        | बाजार दर |
| 7    | बाजार दर                   | गड्डो में डालने के लिये उपजाऊ मिट्टी का संग्रहण एवं परिवहन (गड्डो के कुल आयतन का 10 प्रतिशत)                                                                                                                   | 275.1           | Cmt.       | 3.00   | 825        | बाजार दर |
| 8    | बाजार दर                   | वर्मीकम्पोस्ट क्रय 500 ग्राम प्रति गड्डा क्रय                                                                                                                                                                  | 1800            | Kg.        | 0.04   | 63         | बाजार दर |
| 9    | APCCF(D) द्वारा स्वीकृत दर | गड्डो में मिट्टी बदलकर खाद इत्यादि मिट्टी में मिलाकर गड्डो में डालना                                                                                                                                           | 90000           | सैकड़ा     | 1.50   | 1350       | जोबदार   |
| 10   |                            | अन्य व्यय (रस्सी घूना क्रय दोनों खण्डों में बोर्ड लगवाई कार्य, एवं कार्य के दौरान एवं कार्य के बाद क्षेत्र की फोटोग्राफी एवं वीडियोग्राफी सामग्री की बढ़ी हुई दर, वर्मीकम्पोस्ट परिवहन, नीमझली, बोनमील आदि)    |                 | LS.        |        | 416        | अनुमानित |
|      |                            | कुल योग                                                                                                                                                                                                        |                 |            |        | 23065      |          |

**R.S. Patel**  
**सहायक निरीक्षक**  
**जल संसाधन विभाग**

## औषधीय वृक्षारोपण क्षतिपूर्ति वनीकरण

द्वितीय वर्ष - रोपण कार्य (2024-25)

| क्र. | जोबदार                     | कार्य का विवरण                                                                                                                                                                                                                         | कार्य की | प्रति इकाई    | मा.दि. | कुल मा.दि. | रिमांक   |
|------|----------------------------|----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|----------|---------------|--------|------------|----------|
| 1    | अनुमानित                   | पौधा क्रय                                                                                                                                                                                                                              |          |               |        |            |          |
|      |                            | (अ) रोपण हेतु पौधे                                                                                                                                                                                                                     |          |               |        |            |          |
|      |                            | भटकटईया रतन जोत पौधे के पौधे - 5500 (10 प्रतिशत कीजुल्टी सहित)                                                                                                                                                                         | 5500     | 20 प्रति पौधा | 20.00  | 296        | बाजार दर |
|      |                            | एलोवेरा, कीबटस, सतावर, कालमेघ के पौधे (10 प्रतिशत कीजुल्टी सहित)                                                                                                                                                                       | 93500    | 20 प्रति पौधा | 20.00  | 5040       | बाजार दर |
| 2    | CCF द्वारा स्वीकृत दर      | पौधा परिवहन कार्य मय लोडिंग/अनलोडिंग सहित 100 कि.मी. से अधिक दूरी (15X25cm. पै. पैग)                                                                                                                                                   | 99000    | कि.मी.        | 1.46   | 1445       | जोबदार   |
| 3    | APCCF(D) द्वारा स्वीकृत दर | रोपण स्थल में एक स्थान पर संग्रहित पौधों को गड्ढों के पास रखवाना                                                                                                                                                                       | 99000    | प्रति सैकड़ा  | 0.40   | 396        | जोबदार   |
| 4    |                            | पोलीथीन बैग के पौधे लगाई                                                                                                                                                                                                               |          |               |        |            |          |
| A    | APCCF(D) द्वारा स्वीकृत दर | 30 x 30 x 30 Cm.                                                                                                                                                                                                                       | 85000    | प्रति सै.     | 1.50   | 1275       | जोबदार   |
|      |                            | 45 x 45 x 45 Cm.                                                                                                                                                                                                                       | 5000     | प्रति सै.     | 1.80   | 90         | जोबदार   |
| 5    | APCCF(D) द्वारा स्वीकृत दर | पौधों की निवाई कार्य                                                                                                                                                                                                                   |          |               |        |            |          |
|      |                            | प्रथम इसमें पौधों के चारों ओर 1 मी. व्यास में खरपतवार साफ करके निवाई, गुड़ाई करना। पौधों के चारों ओर 15 से.मी. गहरी खुदाई करना एवं मृत पौधों के स्थान पर नया पौधा लगाना, रासायनिक खाद व कीटनाशक दवा डालना शामिल है तथा धाला बनवाई सहित | 90000    | प्रति सै.     | 1.25   | 1125       | जोबदार   |
|      |                            | द्वितीय पौधों के दोनों ओर 1/2-1 1/2 मी. की दूरी पर लोई घास कटाई कर सफाई की जायेगी तथा पौधों के चारों ओर 1 मी. व्यास की गोलाई में गुड़ाई व मालिचिंग करना शामिल है। धाला बनवाई सहित।                                                     | 90000    | प्रति सै.     | 1.00   | 900        | जोबदार   |
|      |                            | तृतीय पौधों के दोनों ओर 1/2-1 1/2 मी. की दूरी पर लोई घास कटाई कर सफाई की जायेगी तथा पौधों के चारों ओर 1 मी. व्यास की गोलाई में गुड़ाई व मालिचिंग करना शामिल है। धाला बनवाई सहित।                                                       | 90000    | प्रति सै.     | 1.00   | 900        | जोबदार   |
| 6    | APCCF(D) द्वारा स्वीकृत दर | पशु अवरोधक खंभों पर बीज बुवाई तीन लाईनों में, खैर, सुबबूल, अन्य कटीली प्रजाति                                                                                                                                                          | 26930    | प्रति कि.मी.  | 2.50   | 673        | जोबदार   |
| 7    | CCF द्वारा स्वीकृत दर      | रोपण क्षेत्र में अवार्डनिय घास, लेन्दाना एवं खरपतवार उखाड़कर बाहर फेंकना। (लेन्दाना मापिंग कार्य)                                                                                                                                      | 21.000   | प्रति हे.     | 1.27   | 27         | जोबदार   |
| 8    | बाजार दर                   | उर्वरक एवं कीटनाशक क्रय एवं दवा का प्रयोग                                                                                                                                                                                              |          |               |        |            |          |
|      |                            | (i) कीटनाशक क्रय 10 ग्र. प्रति पौधा                                                                                                                                                                                                    | 900      | प्रति कि.ग्र. | 0.49   | 437        | बाजार दर |
|      |                            | (ii) डी000000 क्रय 20 ग्र00 प्रति पौधा                                                                                                                                                                                                 | 1800     | प्रति कि.ग्र. | 0.08   | 145        | बाजार दर |
|      |                            | (iii) यूरिया क्रय 20 ग्र00 प्रति पौधा                                                                                                                                                                                                  | 1800     | प्रति कि.ग्र. | 0.03   | 48         | बाजार दर |
| 9    | APCCF(D) द्वारा स्वीकृत दर | उर्वरक डलवाई कार्य                                                                                                                                                                                                                     | 90000    | प्रति सै.     | 0.50   | 450        | जोबदार   |
| 10   |                            | कीटनाशक का छिड़काव                                                                                                                                                                                                                     | 90000    | प्रति सै.     | 0.10   | 90         | जोबदार   |
| 11   | APCCF(D) द्वारा स्वीकृत दर | 6 मीटर चौड़ी फायर लाईन कटाई एवं जलाई कार्य                                                                                                                                                                                             | 30       | प्र.कि.मी.    | 3.35   | 101        | जोबदार   |
| 12   | मानव दिवस पर असाधारित      | सुरक्षा 1 क्षमिक 9 माह - 09 माह                                                                                                                                                                                                        | 234      | प्र. मा.दि.   | 234.00 | 234        | अनुमानित |
| 13   |                            | अन्य व्यय बढ़ी हुई मजदूरी एवं सामग्री पर व्यय                                                                                                                                                                                          |          |               |        | 200        | अनुमानित |
|      |                            | कुल योग                                                                                                                                                                                                                                |          |               |        | 13872      |          |

R.S. Patel  
वन प्रभुत्व अधिकारी  
Range Officer  
Ranch Salun

## औषधीय वृक्षारोपण क्षतिपूर्ति वनीकरण

तृतीय वर्ष - रखरखाव (2025-26)

| क्र. | जोबदार                     | कार्य का विवरण                                                                                                                                                                                                                         | कार्य की मात्रा | प्रति इकाई    | मा.दि.             | कुल मा.दि.  | रिमाई    |
|------|----------------------------|----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|-----------------|---------------|--------------------|-------------|----------|
| 1    | प्रतिवेदन अनुसार           | मृत पौधों स्थल पर रोपण हेतु पौधा क्य<br>एलोवेरा, कीकटस, सतावर, जालमेघ भटवटईया, सान जौत के पौधे (10 प्रतिशत कैजुल्टी सहित)                                                                                                              | 9000            | 20/प्रति नग   | 20.00 <sup>1</sup> | 485         | बाजार दर |
| 2    | CCF द्वारा स्वीकृत दर      | मृत पौधों की जगह पुनः पौधों लगवाई हेतु स्थल तक परिवहन ( संख्या ) 100 कि.मी. दूर से                                                                                                                                                     | 9000            | प्रति सै.     | 1.46               | 131         | जोबदार   |
| 3    | APCCF(D) द्वारा स्वीकृत दर | मृत पौधों की जगह पुनः पौधों लगवाई हेतु पौधों को गढ़वा तक रफ्तवाई कार्य                                                                                                                                                                 | 9000            | प्रति सै.     | 0.40               | 36          | जोबदार   |
| 4    |                            | <b>पौधों की निवाई कार्य</b>                                                                                                                                                                                                            |                 |               |                    |             |          |
|      | APCCF(D) द्वारा स्वीकृत दर | प्रथम इसमें पौधों के चारों ओर 1 मी. व्यास में खरपतवार साफ करके निवाई, गुड़ाई करना। पौधों के चारों ओर 15 से.मी. गहरी खुदाई करना एवं मृत पौधों के स्थान पर नया पौधा लगाना, रासायनिक खाद व कीटनाशक दवा डालना शामिल है तथा थाला बनवाई सहित | 90000           | प्रति सैकड़ा  | 1.25               | 1125        | जोबदार   |
|      |                            | द्वितीय पौधों के दोनों ओर 1/2-1/2 मी. की दूरी पर लोई पास कटाई कर सफाई की जावेगी तथा पौधों के चारों ओर 1 मी. व्यास की गोलाई में गुड़ाई व मालिशिंग करना शामिल है। थाला बनवाई सहित।                                                       | 90000           | प्रति सैकड़ा  | 1.00               | 900         | जोबदार   |
|      |                            | तृतीय पौधों के दोनों ओर 1/2-1/2 मी. की दूरी पर लोई पास कटाई कर सफाई की जावेगी तथा पौधों के चारों ओर 1 मी. व्यास की गोलाई में गुड़ाई व मालिशिंग करना शामिल है। थाला बनवाई सहित।                                                         | 90000           | प्रति सैकड़ा  | 1.00               | 900         | जोबदार   |
| 5    | बाजार दर                   | उर्वरक एवं कीटनाशक क्य एवं दवा का प्रयोग                                                                                                                                                                                               |                 |               |                    |             |          |
|      |                            | (i) कीटनाशक क्य 10 ग्र. प्रतिपौधा                                                                                                                                                                                                      | 900             | प्रति कि.ग्र. | 0.49               | 437         | बाजार दर |
|      |                            | (ii) कीटनाशक क्य 20 ग्र। प्रति पौधा                                                                                                                                                                                                    | 1800            | प्रति कि.ग्र. | 0.08               | 145         | बाजार दर |
|      |                            | (iii) उर्वरक क्य 20 ग्र। प्रति पौधा                                                                                                                                                                                                    | 1436            | प्रति कि.ग्र. | 0.03               | 39          | बाजार दर |
| 7    | APCCF(D) द्वारा स्वीकृत दर | कीटनाशक व रासायनिक खाद डालवाई कार्य                                                                                                                                                                                                    | 90000           | प्र. सै.      | 0.60               | 540         | जोबदार   |
| 8    | APCCF(D) द्वारा स्वीकृत दर | वृक्ष अवरोधक छत्ती परम्पत कार्य (02 वर्ष पुरानी)                                                                                                                                                                                       | 26930           | र.मी.         | 0.14               | 3770        | जोबदार   |
| 9    | APCCF(D) द्वारा स्वीकृत दर | 6 मीटर चौड़ी फायर साईन कटाई एवं जलाई कार्य                                                                                                                                                                                             | 30              | प्र.कि.मी.    | 3.35               | 101         | जोबदार   |
| 10   | मानव दिवस पर अग्राहित      | सुरक्षा 1 श्रमिक 12 माह                                                                                                                                                                                                                | 312             | प्रति मा.दि.  | 1.00               | 312         | अनुमानित |
| 11   |                            | अन्य व्यय                                                                                                                                                                                                                              |                 |               |                    | 200         | अनुमानित |
|      |                            | <b>कुल योग</b>                                                                                                                                                                                                                         |                 |               |                    | <b>9121</b> |          |

  
**R.S. Patel**  
 Range Officer  
 Range Saleha

## औषधीय वृक्षारोपण क्षतिपूर्ति वनीकरण

चतुर्थ वर्ष - रखरखाव का द्वितीय वर्ष (2026-27)

| क्र. | जीबदार                   | कार्य का विवरण                                                                                                                                                                                                                        | कार्य की मात्रा | प्रति इकाई   | मा.दि. | कुल मा.दि. | टिप्पणी  |
|------|--------------------------|---------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|-----------------|--------------|--------|------------|----------|
| 1    | प्रतिवेदन अनुसार         | एलोपेटा कीटनाशक सप्ताहवार उपलब्ध भटकटाईया रतन जीत के पौधे (10 प्रतिशत कीजुल्टी सहित)                                                                                                                                                  | 9000            | 20/प्रति नग  | 20.00  | 185        | बाजार दर |
| 2    | CCF द्वारा स्वीकृत दर    | मृत पौधों की जगह पुनः पौधों लगवाई हेतु स्थल तक परिवहन (संछन्न) 100 कि.मी. दूर से                                                                                                                                                      | 9000            | प्रति मै.    | 1.46   | 131        | जीबदार   |
| 3    | APCCRD द्वारा स्वीकृत दर | मृत पौधों की जगह पुनः पौधों लगवाई हेतु पौधों को गड़ड़ा तक रखवाई कार्य                                                                                                                                                                 | 9000            | प्रति मै.    | 0.40   | 16         | जीबदार   |
| 4    | APCCRD द्वारा स्वीकृत दर | प्रथम इसमें पौधों के चारों ओर 1 मी. व्यास में खरपतवार साफ करके निगई, गुड़ाई करना। पौधों के चारों ओर 15 से.मी. गहरी खुदाई करना एवं मृत पौधों के स्थान पर नया पौधा लगाना, रासायनिक खाद व कीटनाशक दवा डालना शामिल है तथा घाला बनवाई सहित | 99000           | सेकड़ा       | 1.25   | 1238       | जीबदार   |
| 5    | बाजार दर                 | (i) कीटनाशक कप 10 ग्र. प्रतिपौधा                                                                                                                                                                                                      | 1436            | प्र.कि.ग्रा. | 0.49   | 696        | बाजार दर |
|      |                          | (ii) कीटनाशक कप 20 ग्र. प्रति पौधा                                                                                                                                                                                                    | 1436            | प्र.कि.ग्रा. | 0.08   | 116        | बाजार दर |
|      |                          | (iii) पुरिया कप 20 ग्र. प्रति पौधा                                                                                                                                                                                                    | 718             | प्र.कि.ग्रा. | 0.03   | 19         | बाजार दर |
| 6    | APCCRD द्वारा स्वीकृत दर | कीटनाशक व रासायनिक खाद डलवाई कार्य                                                                                                                                                                                                    | 90000           | प्र. मै.     | 0.60   | 540        | जीबदार   |
| 7    | APCCRD द्वारा स्वीकृत दर | 6 मीटर चौड़ी फावर लाईन कटाई एवं जलाई कार्य                                                                                                                                                                                            | 30.000          | प्र.कि.मी.   | 3.35   | 101        | जीबदार   |
| 8    | बनव दिवस पर अनुमानित     | मुरसा 1 श्रमिक 12 माह                                                                                                                                                                                                                 | 312             | प्रति मा.दि. | 1.00   | 312.00     | अनुमानित |
| 9    |                          | अन्य व्यय                                                                                                                                                                                                                             |                 |              |        | 100        | अनुमानित |
|      |                          | कुल योग                                                                                                                                                                                                                               |                 |              |        | 3774       |          |

  
**R. S. Patel**  
 वन परिक्षेत्राधिकारी  
 Range Officer  
 वन परिक्षेत्र, सवाई

**औषधीय वृक्षारोपण  
क्षतिपूर्ति वनीकरण**

**पंचम वर्ष - रखरखाव का तृतीय वर्ष (2027-28)**

| क्र. | जीबदार                      | कार्य का विवरण                                         | कार्य की मात्रा | प्रति इकाई   | मा.दि. | कुल मा.दि. | रिमाई    |
|------|-----------------------------|--------------------------------------------------------|-----------------|--------------|--------|------------|----------|
| 1    | APCCRD) ग्राम<br>श्रीकृत दर | 6 मीटर चौड़ी फायर लाईन कटाई एवं जलाई कार्य             | 30.000          | प्र.कि.मी.   | 3.35   | 101        | जीबदार   |
| 2    | APCCRD) ग्राम<br>श्रीकृत दर | पशु आश्रयक क्षति मरम्मत कार्य (02 वर्ष से अधिक पुरानी) | 1436            | र.मी.        | 0.20   | 287        | जीबदार   |
| 3    |                             | सुरक्षा 1 श्रमिक 12 माह                                | 312             | प्रति मा.दि. | 1      | 112        | अनुमानित |
| 4    |                             | अन्य व्यय                                              |                 | LS           |        | 100        | अनुमानित |
|      |                             | कुल योग                                                |                 |              |        | 800        |          |

**औषधीय वृक्षारोपण  
क्षतिपूर्ति वनीकरण**

**षष्ठम् वर्ष - रखरखाव का चतुर्थ वर्ष (2028-29)**

| क्र. | जीबदार                      | कार्य का विवरण                             | कार्य की मात्रा | प्रति इकाई   | मा.दि. | कुल मा.दि. | रिमाई    |
|------|-----------------------------|--------------------------------------------|-----------------|--------------|--------|------------|----------|
| 1    | APCCRD) ग्राम<br>श्रीकृत दर | 6 मीटर चौड़ी फायर लाईन कटाई एवं जलाई कार्य | 30              | प्र.कि.मी.   | 3.35   | 101        | जीबदार   |
| 2    |                             | सुरक्षा 1 श्रमिक 12 माह                    | 312             | प्रति मा.दि. | 1      | 312        | अनुमानित |
| 3    |                             | अन्य व्यय                                  |                 | LS           |        | 50         | अनुमानित |
|      |                             | कुल योग                                    |                 |              |        | 463        |          |

**औषधीय वृक्षारोपण**

**सप्तम् वर्ष - रखरखाव का पंचम वर्ष (2029-30)**

**मजदूरी दर -660/- रु./मा.दि.**

| क्र. | जीबदार                      | कार्य का विवरण                             | कार्य की मात्रा | प्रति इकाई   | मा.दि. | कुल मा.दि. | रिमाई    |
|------|-----------------------------|--------------------------------------------|-----------------|--------------|--------|------------|----------|
| 1    | APCCRD) ग्राम<br>श्रीकृत दर | 6 मीटर चौड़ी फायर लाईन कटाई एवं जलाई कार्य | 30              | प्र.कि.मी.   | 3.35   | 101        | जीबदार   |
| 2    |                             | सुरक्षा 1 श्रमिक 12 माह                    | 312             | प्रति मा.दि. | 1      | 312        | अनुमानित |
| 3    |                             | अन्य व्यय                                  |                 | LS           |        | 50         | अनुमानित |
|      |                             | कुल योग                                    |                 |              |        | 463        |          |

**R.S. Patel**  
Range Officer  
Range Sahelwa

**गोशवारा**  
**औषधीय वृक्षारोपण**

| क्रमांक | कार्य का नाम                        | प्रस्तावित<br>(मानव दिवस) | प्रतिवर्ष की<br>वृद्धि लेने पर<br>समानक | प्रस्तावित मानव<br>दिवस | राशि (दैनिक दर<br>371/-) |
|---------|-------------------------------------|---------------------------|-----------------------------------------|-------------------------|--------------------------|
| 1       | क्षेत्र तैयारी कार्य, वर्ष 2023-24  | 23065                     | 1                                       | 23065                   | 8557115                  |
| 2       | पौधा रोपण कार्य, 2024-25            | 13872                     | 1.06                                    | 14704                   | 5455184                  |
| 3       | सुरक्षा कार्य प्रथम वर्ष, 2025-26   | 9121                      | 1.1236                                  | 10248                   | 3802008                  |
| 4       | सुरक्षा कार्य द्वितीय वर्ष, 2026-27 | 3774                      | 1.191                                   | 4495                    | 1667645                  |
| 5       | सुरक्षा कार्य तृतीय वर्ष, 2027-28   | 800                       | 1.2625                                  | 1010                    | 374710                   |
| 6       | सुरक्षा कार्य चतुर्थ वर्ष, 2028-29  | 463                       | 1.3382                                  | 620                     | 230020                   |
| 7       | सुरक्षा कार्य पंचम वर्ष, 2029-30    | 463                       | 1.4185                                  | 657                     | 243747                   |
|         | योग                                 |                           |                                         | 54799                   | 20330429                 |
|         | प्रति हे. व्यय                      |                           |                                         |                         | 968116                   |

**R. S. Mishra**  
Range Officer  
Range Office

उप वनमंडलाधिकारी  
उप वनमंडल क्षेत्र

वनमंडलाधिकारी  
दक्षिण वनमंडल पन्ना

# मध्यप्रदेश शासन वन विभाग

## क्षतिपूर्ति वनीकरण योजना

परियोजना का नाम:— 33 के. व्ही. सलेहा कल्दा नवीन विद्युत लाईन अन्तर्गत प्रभावित वनभूमि में विद्युत लाईन के नीचे औषधि वृक्षारोपण योजना

क्षेत्रफल :— 21 हेक्टेयर

वनमंडल का नाम :— दक्षिण वनमंडल पन्ना (म0प्र0)

## सामान्य विवरण

1. परियोजना का नाम:— 33 के. व्ही. सलेहा कल्दा नवीन विद्युत लाईन अन्तर्गत प्रभावित वनभूमि में विद्युत लाईन के नीचे औषधि वृक्षारोपण योजना
2. जिला का नाम:— पन्ना
3. वनमंडल :— दक्षिण वनमंडल पन्ना
4. परिक्षेत्र :— सलेहा
5. तहसील:— पवई
6. ग्राम पंचायत:— घुटेही
7. बीट का नाम:— मुटमुरु, घुटेही, बौलिया
8. कक्ष क्रमांक :— पी-761,763,772,773,774,775,776,786,784,778,787
10. मिट्टी का प्रकार:— रेतीली मिट्टी

## उपचार का विवरण

- 1 रोपित किये जाने वाले पौधों की संख्या:-90000
- 2 रोपित किये जाने वाले पौधों का विवरण:-

| प्रजाति का नाम | पौधों की संख्या | पौधों की आयु वर्ष में | पौधों की ऊँचाई (से.मी.) | कॉलर गोलाई(से.मी.) |
|----------------|-----------------|-----------------------|-------------------------|--------------------|
| भटकटईया        | 2500            | 7 माह                 | 35 से.मी.               | 10 से.मी.          |
| रतनजोत कालमेघ  | 2500            | 7 माह                 | 35 से.मी.               | 10 से.मी.          |
| एलोबीरा,केक्टस | 85000           | 7 माह                 | 30 से.मी.               | 10 से.मी.          |
| अन्य           | —               |                       |                         |                    |
| योग—           | 90000           |                       |                         |                    |

3. मुदा एवं जल संरक्षण कार्य :- कार्य प्रस्तावित नहीं किये गये हैं।
4. क्षेत्र की सुरक्षा :- वृक्षारोपण की सुरक्षा सुरक्षा श्रमिक के द्वारा की जावेगी।
5. पुर्नउत्पादन सफाई:- कार्य प्रस्तावित नहीं किये गये हैं।
6. सिल्वीकल्चर ऑपरेशन:- क्षेत्र में प्रथम में लैण्टाना उन्मूलन का कार्य 21 हे. में किया जायेगा। रोपण उपरांत तृतीय वर्ष तक प्रति वर्ष 3 बार निंदाई का कार्य किया जावेगा। चतुर्थ वर्ष में 1 बार निंदाई का कार्य किया जायेगा।
7. रखरखाव:- रोपण के उपरांत 10 वर्ष तक रखरखाव कार्य किया जायेगा।
8. अनुश्रवण एवं मूल्यांकन कार्य :- रोपण के उपरांत प्रतिवर्ष दिनांक 01 मई तथा 01 अक्टूबर की स्थिति में जीवित पौधों कर गणना तथा गोलाई की गणना की जावेगी। इस गणना की प्रविष्टि रोपण पंजी में की जावेगी। समय-समय पर विभिन्न अधिकारियों द्वारा समय-समय किये जाने वाले अनुश्रवण एवं मूल्यांकन कार्य का विवरण निम्नानुसार रहेगा।

|                           |             |
|---------------------------|-------------|
| परिक्षेत्र सहायक द्वारा   | 100 प्रतिशत |
| परिक्षेत्र अधिकारी द्वारा | 50 प्रतिशत  |
| उप वनमण्डल अधिकारी द्वारा | 20 प्रतिशत  |
| वनमण्डल अधिकारी द्वारा    | 10 प्रतिशत  |

राज्य शासन द्वारा समय-समय पर गैर शासकीय/शासकीय संस्थाओं से करवाया जाने वाला मूल्यांकन इसके अतिरिक्त रहेगा।  
रखरखाव अवधि समाप्त होने पर पौधे स्थाईत्व को प्राप्त कर लेंगे।

वनमंडल अधिकारी  
दक्षिण वनमंडल पन्ना (म.प्र.)